§. 3. Porro hæc unanimi consensu probaverunt.

1. Peccati genus illud, quod usura vocatur, quodque in contractu mutui propriam suam sedem, & locum habet, in eo est repositum, quod quis ex ipsomet mutuo, quod suæ natura tantundem dumtaxat reddi postulat, quantum receptum est, plus sibi reddi velit, quam est receptum; ideoque ultra fortem, lucrum aliquod, ipsius ratione mutui, sibi deberi contendat. Omne propterea hujusmodi lucrum, quod fortem superet, illicitum, & usurarium est.

II. Neque vero ad istam labem purgandam, ullum arcessiri subsidium poterit, vel ex eo, quod id lucrum non excedens, & nimium, sed moderatum; non magnum, sed exiguum sit; vel ex eo, quod is, a quo id lucrum solius causâ mutui depositur, non pauper, sed dives existat; nec datam sibi mutuo summam reliquus oriosam, sed ad fortunas suas amplificandas, vel novis coemendis prædiis, vel quæstusolis

agitandis negotiis, utilissimè sit impensurus. Contra mutui liquidem legem, quæ necessariò in dati atque redditu æqualitate versatur, agere ille convincitur, quisquis, cùdem æqualitate semel positâ, plus aliud à quolibet, vi mutui ipsius, cui per æquale jam fatis est factum, exigere adhuc non veretur: proutindeque si accepterit, restituendo erit obnoxius, ex ejus obligatione Justitiae, quam commutativam appellant, & cuius est, in humanis contractibus æqualitatem cuiusque propriam & sancte servare, & non servatam exactè reparare.

III. Per hæc autem nequaquam negatur, posse quandoque unâ cum mutui contractu quosdam alios, ut ajunt, titulos, eosdem ipsi met universum naturæ mutui minime innatos & intrinsecos, forte concurrere, ex quibus justa omnino legitima causa configurat quiddam amplius supra fortem ex mutuo debitum rite exigendi. Neque item negatur, posse multoties pecuniam ab unoquoque suam, per alios diversæ prorsus naturæ à mutui natura contractus, recte collocari & impendi, sive ad proventus sibi annuos conquirendos, sive etiam ad licitam mercaturam, & negotiationem exercendam, hōneftaque indidem lucra percipienda.

IV. Quemadmodum verò in tot ejusmodi diversis contractuum generibus, si sua cuiusque non servatur æqualitas, quidquid plus justo recipitur, si minus ad usuram, (eo quod omne mutuum tam apertum, quam palliatum abit), at certe ad aliam veram iustitiam, restituendi onus pariter afferentem, spectare compertum est; Ita si rite omnia peragantur, & ad Justitiae libram exigantur, dubitandum non est, quia multiplex in iisdem contractibus licitus modus & ratio suppetat humana commercia & fructuosa ipam negotiationem ad publicum commodum conservandi, ac frequentandi. Absit enim a Christianorū animis, ut per usuras, aut similes alienas injurias, florente posse lucrofa commercia exsilit; cum contra ex ipso Oraculo Divino discamus, quod *Justitia elevat gentem, miseris autem facit populos peccatum.*